
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 119 del  06/08/2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELLA FIERA DI 
SETTEMBRE  ANNO  2025  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno sei del  mese  di  agosto alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  FIERA  DI 
SETTEMBRE  ANNO  2025  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTO il "Regolamento  dei mercati e fiere del comune di Casalgrande" approvato con 
DCC n. 56 del 28/05/2015 e successivamente modifica con DCC n. 59/2019 e DCC n.  
9/2020; 

CONSIDERATA la DCC n. 51/1977 "Individuazione delle aree di cui agli artt. 1, comma 7 e 
3, comma 6 della legge 112/91 per l'effettuazione di mercati a cadenza mensile fiere locali 
oppure fiere mercato o sagre";

CONSIDERATO l'art.  35  del  "Regolamento   dei  mercati  e  fiere  del  comune  di 
Casalgrande"  si  specifica  che  "ad  eccezione  delle  funzioni  istituzionali  riservate  al  
comune, la gestione organizzativa delle fiere e la promozione di tutte le iniziative utili per  
l'incremento e la riqualificazione della manifestazione possono essere affidate a terzi o ad  
consorzio  di  operatori  che rappresentino almeno il  51% dei  titolari  di  posteggio di  un  
determinato mercato";

PRESO ATTO che a seguito di determinazione del Responsabile del Servizio  n. 13/2025 
"AFFIDAMENTO  IN  CONVENZIONE  DEI  SERVIZI  DEI  MERCATI  DELLE  FIERE, 
ORDINARI  E  STRAORDINARI,  NEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE.  PERIODO  DAL 
01.01.2025 AL 31.12.2027. APPROVAZIONE CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA - 
CIG . B52FD01034”, con la quale si affida la gestione dell'area mercatale della fiera di  
settembre  2025  (art.  1  della  Convenzione  di  affidamento  rif.  n.  41/2025)  a  Com.Re 
Consorzio  Operatori Mercati" di Reggio Emilia, come meglio specificata nella planimetria 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

allegata al presente atto quale parte integrante (allegato E);

CONSIDERATI:
- gli incontri preliminari di concertazione svoltesi in data 01/08/2025 con le associazioni  
rappresentative del commercio e commercianti del territorio;
- gli incontri preliminari di concertazione svoltesi in data 02/08/2025 con le associazioni di  
volontariato e sportive del territorio;

TENUTO CONTO del programma proposto e meglio specificato come segue:

giovedì 11 settembre 2025

P.ZZA COSTITUZIONE
➢ ore 20.00 apertura fiera con presentazione della "1° concorso di pittura – COLORI DI 

SETTEMBRE"
➢ ore 21.30 Graziano Romani & Band - Looking Ahead Tour stand delle associazioni 

"Cena in Piazza"
➢ ore 18.30 Bookcrossing con “Laboratorio di lettura” – La Biblioteca Sognalibro in uscita
➢ "Centro Giovani" stand con attività artistiche e ludiche in collaborazione con 

l’Ass.”Gilda dei Bardi”

VIA ALDO MORO
➢ commercianti espongono: le attività escono!
➢ Hobbisti erte e ingegno
➢ Ema - gnocco fritto e tigelle
➢ Associazione dei Pittori

P.ZZA MARTIRI
➢ giochi antichi in collaborazione con UISP

venerdì 12 settembre 2025

SALA ESPOSITIVA
➢ mostra Ass. Elio's Congo Onlus - inaugurazione 18,45 segue rinfresco

PIAZZA COSTITUZIONE
➢ ore 19:00 STUNT SHOW – Un’emozione a due ruote……

TEATRO
➢ Semi di Legalità - h 21.00 Pino Ciociola giornalista di Avvenire intervista i Sindaci:

Josi della Ragione Sindaco di Bacoli (NA)
Mariateresa Fragomeni Sindaco di Siderno (RC)
Domenico Stranieri Sindaco di Sant’Agata del Bianco (RC)

VIA BERLINGUER
➢ ore 20,30 GARA NAZIONALE DI SPEED PULLING – TIRO ALLA SLITTA IN NOTTURNA
➢ TRUCK PRO LOCO
➢ Food truck
➢ Alpini con gnocco fritto

VIA ALDO MORO
➢ commercianti espongono: le attività escono!
➢ Hobbisti erte e ingegno
➢ Ema - gnocco fritto e tigelle
➢ Associazione dei Pittori



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

P.ZZA MARTIRI
➢ giochi antichi in collaborazione con UISP

VIA CANALETTO 
➢ esposizione statica dei trattori antichi

MAMA MOKA “The Cheekmates” e spettacolo danzante della scuola di danza “Swing’s
Angels”
BADLAND'S CAFE “Stecca & Friends”
sabato 13 settembre 2025

BIBLIOTECA SOGNALIBRO 
➢ ore 10,30 L’Assessorato alla Cultura lancia il progetto culturale “Casalgrande Legge” - 

del quale fanno già parte il bookcrossing e altre iniziative culturali di promozione alla 
lettura in programmazione – e presenta un’iniziativa fortemente voluta: il primo 
Gruppo di Lettura dedicato ai ragazzi tra gli 11 e i 14 anni. 
“GDL – Gruppo di Lettura Sognalibro 11-14”. 
Si prevede di coinvolgere successivamente tutte le fasce di età: a seguire aperitivo 
buffet

P.ZZA COSTITUZIONE 
➢ ore 21,00 spettacolo concerto “CIAO LUCIO “Tributo a Lucio Dalla
➢ ore 23:00 DJ SET CON ALEX CERNO DJ E MATTEO LORENZI VOCALIST
➢ Food truck
➢ dalle ore 18.30 Bookcrossing con “Laboratorio di origami”– La Biblioteca Sognalibro in 

uscita
➢ "Centro Giovani" stand con attività artistiche e ludiche e tornei c/o campo polivalente 

della Chiesa (iscrizioni dalle 16,30)

SALA ESPOSITIVA 
➢ mostra Ass. Elio's Congo Onlus

VIA ALDO MORO
➢ commercianti espongono: le attività escono!
➢ Hobbisti erte e ingegno
➢ Ema - gnocco fritto e tigelle
➢ Associazione dei Pittori

P.ZZA MARTIRI
➢ giochi antichi in collaborazione con UISP

MAMA MOKA Centro danza Happy Dance esibizione ed intrattenimento con dj Francesco
BADLAND'S CAFE “One Way Party Band”

VIA CANALETTO 
➢ esposizione statica dei trattori antichi
➢ 16,00 18,00 ARATURA
➢ ore 21,00 ARATURA E TREBBIATURA IN NOTTURNA

domenica   14   settembre 202  5  

VIA SANTA RIZZA 
➢ ore 9,30 “Du Pas ai Buiaun” organizzata da Virtus Casalgrande
➢ auto da esposizione
➢ Cantertuning mostra statica di auto

VIA CANALETTO 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

➢ trattori antichi
➢ ore 11,00 giro tradizionale “TRACTOR TUOR” e a seguire
➢ h. 12.30  PRANZO DEGLI ANZIANI e PRANZO DEI TRATTORISTI 

P.ZZA COSTITUZIONE
➢ ore 10.00 Bookcrossing con “Letture dialettali”– La Biblioteca Sognalibro in uscita
➢ ore 17.30 PREMIAZIONE GARA DI PITTURA "1° gara di pittura – COLORI DI SETTEMBRE"
➢ mercato dei contadini
➢ antichi mestieri
➢ vivaisti
➢ fattorie didattiche
➢ esibizione dialettale flash moob 
➢ ore 20:30 “1° FESTIVAL DEL TEATRO DIALETTALE REGGIANO”

Sarâca e pulèinta, la bòca la s cuntèinta.

SALA ESPOSITIVA 
➢ mostra Ass. Elio's Congo Onlus

VIA ALDO MORO
➢ commercianti espongono: le attività escono!
➢ Hobbisti erte e ingegno
➢ Ema - gnocco fritto e tigelle
➢ Associazione dei Pittori

P.ZZA MARTIRI
➢ giochi antichi in collaborazione con UISP

M
BADLAND'S CAFE “ SSM Sound Selvatico Music”

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 35 del "Regolamento dei mercati e fiere del comune 
di Casalgrande" viene definito che è facoltà dell’Amministrazione comunale decidere se 
gestire direttamente col proprio organico la manifestazione, o se darla in gestione a “Enti”  
o “Associazioni” locali;

VALUTATO che la gestione delle iniziative di trattenimento pubblico e la disposizione delle 
varie aree adibite alle attività espositive,  siano un lavoro di natura programmatoria, che 
richiede forze direttamente sul campo e che il Comune non garantisce quantitativamente 
la presenza di personale adeguato per supportare la manifestazione in oggetto;

RITENUTO altresì  opportuno con il  presente atto individuare e meglio definire le aree 
destinate alle varie tipologie di attrattive previste dal programma menzionato, al fine di  
procedere con la predisposizione del piano della sicurezza in ottemperanza alla safety 
securuty e tutti gli atti dovuti per garantire la pubblica sicurezza dei cittadini casalgrandesi;

ESAMINATE  le  planimetrie  delle  aree  dove  si  svolgerà  la  manifestazione  in  oggetto, 
predisposte dal Servizio Commercio-Suap con la definizione delle macro aree inerenti le 
giornate interessate, la rispettiva interdizione della viabilità e della circolazione stradale, 
che verranno date in gestione per le rispettive giornate alle Associazioni/Enti locali sopra 
citati:

1) allegato A):  individuazione delle macro aree riferite a giovedì 11/09/2025,  aree che 
verranno gestite direttamente dal Servizio Commercio-Suap grazie alla collaborazione con 
le   Associazioni  di  volontariato  del  territorio  e  Associazione  Turistica  Pro  Loco  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casalgrande Aps;

2) allegato B): individuazione delle macro aree riferite venerdì 12/09/2025, aree destinate 
al mercatino delle opere di ingegno e hobbisti come definito dall'art. 4, comma, 2, lettera h,  
del D.Lgs 114/98, gestite dal Servizio Commercio-Suap in collaborazione con Com.Re e 
aree di trattenimento pubblico che verranno gestite direttamente dal Servizio Commercio-
Suap  grazie  alla  collaborazione  con  le   Associazioni  di  volontariato  del  territorio  e 
Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande Aps;

3) allegato C): individuazione delle macro aree riferite a sabato 13/09/2025, aree destinate 
al mercatino delle opere di ingegno e hobbisti come definito dall'art. 4, comma, 2, lettera h,  
del D.Lgs 114/98, gestite dal Servizio Commercio-Suap in collaborazione con Com.Re e 
area  spettacoli,  street  food  ed  esposizioni  statiche  di  auto  in  collaborazione  con 
Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande APS;

4)  allegato D): individuazione delle macro aree riferite  a domenica 14/09/2025, in cui 
l'area specifica mercatale è già stata inclusa e meglio definita  nell'allegato E) del presente 
atto,  le  altre  aree  riferite  alle  attività  espositive  commerciali  expò  e  area  spettacoli  
verranno  gestite  dal  Servizio  Commercio-Suap  in  collaborazione  con  Associazione 
Turistica Pro Loco di Casalgrande APS  e altre Associazioni del territorio;

5)  allegato E):   individuazione dell'area mercatale specifica della domenica 14/09/2025 
gestita  mezzo  Convenzione  in  essere  rif.  n.  41/2025  di  gestione  da  Com.Re,  con 
individuazione dei  posteggi  da assegnare a titolari  di  concessione decennale secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 118/98 e dalla L.R. 12/99; 

RICORDATO  che  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  114  del  31  marzo  1998,  verrà  stabilito 
successivamente con apposita ordinanza del Sindaco:

 l’orario di accesso degli operatori all’Area fieristica

 l’orario d’inizio attività di vendita

 l’orario di fine attività di vendita

 l’orario di sgombero dei posteggi;

SPECIFICATO che per quanto riguarda l'area destinata al luna park, sarà a carico degli 
esercenti  l'attività di  spettacolo viaggiante presentare il  proprio piano della sicurezza e 
istanze specifiche per la convocazione della CCVLPS, in ottemperanza a quanto previsto 
dalla normativa di settore specifico e del TULPS: il periodo di attività sarà prevista dal 11 al  
21 settembre, verrà comunque predisposta specifica ordinanza sindacale con le specifiche 
degli orari e luoghi di insediamento e disallestimento e orari per il regolare svolgimento 
della propria attività di trattenimento pubblico;

DATO  ATTO  che  per  il  presidio  del  regolare  deflusso  del  traffico  veicolare 
l’Amministrazione comunale si avvarrà del presidio del Corpo di Polizia Locale dell’Unione 
Pianura Reggiana Tresinaro Secchia, con il supporto eventuale dei volontari dei VOS, il  
presidio  dei  volontari  dell’Associazione  Nazionale  Carabinieri  “A.N.C.”,  i  volontari 
dell’Associazione Alpini serz. di Casalgrande, rispettivamente per le proprie competenze e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

il  Servizio  di  primo  soccorso  da  parte  dei  volontari  di  EMA  Emilia  Ambulanze  di 
Casalgrande;

PRESO ATTO che sulla  presente proposta di  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  hanno  espresso  preventivamente  parere 
favorevole:
- sulla regolarità tecnica la Responsabile del Settore  “Attività Produttive”;
- sulla regolarità contabile la Responsabile del “Servizio Finanziario”;

RITENUTO opportuno assumere idonee determinazioni in merito;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2. DI APPROVARE le planimetrie delle macro aree dove avranno luogo le manifestazioni 
connesse alla  tradizionale  manifestazione della  fiera  di  settembre 2025,  che vengono 
allegate al presente atto per costituirne parte integrante:

-  allegato A):  individuazione delle macro aree riferite  a  giovedì  11/09/2025,   aree che 
verranno gestite direttamente dal Servizio Commercio-Suap grazie alla collaborazione con 
le   Associazioni  di  volontariato  del  territorio  e  Associazione  Turistica  Pro  Loco  di 
Casalgrande Aps;

- allegato B): individuazione delle macro aree riferite venerdì 12/09/2025, aree destinate al 
mercatino delle opere di ingegno e hobbisti come definito dall'art. 4, comma, 2, lettera h,  
del D.Lgs 114/98, gestite dal Servizio Commercio-Suap in collaborazione con Com.Re e 
aree di trattenimento pubblico che verranno gestite direttamente dal Servizio Commercio-
Suap  grazie  alla  collaborazione  con  le   Associazioni  di  volontariato  del  territorio  e 
Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande Aps;

- allegato C): individuazione delle macro aree riferite a sabato 13/09/2025, aree destinate 
al mercatino delle opere di ingegno e hobbisti come definito dall'art. 4, comma, 2, lettera h,  
del D.Lgs 114/98, gestite dal Servizio Commercio-Suap in collaborazione con Com.Re e 
area  spettacoli,  street  food  ed  esposizioni  statiche  di  auto  in  collaborazione  con 
Associazione Turistica Pro Loco di Casalgrande APS;

- allegato D): individuazione delle macro aree riferite  a domenica 14/09/2025, in cui l'area 
specifica mercatale è già stata inclusa e meglio definita  nell'allegato E) del presente atto, 
le altre aree riferite alle attività espositive commerciali  expò e area spettacoli verranno 
gestite  dal  Servizio  Commercio-Suap in  collaborazione con Associazione Turistica  Pro 
Loco di Casalgrande APS  e altre Associazioni del territorio;

-  allegato  E):   individuazione dell'area  mercatale  specifica  della  domenica  14/09/2025 
gestita  mezzo  Convenzione  in  essere  rif.  n.  41/2025  di  gestione  da  Com.Re,  con 
individuazione dei  posteggi  da assegnare a titolari  di  concessione decennale secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 118/98 e dalla L.R. 12/99; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. DI STABILIRE che per quanto riguarda l’allegato E, in caso di necessità contengibile 
urgente, sarà messo a disposizione l’area di Via Botte (rientrante nelle chiusure dell’area 
fiera)  per  lo  spostamento  temporaneo  solo  di  banchi  alimentari,  previa  richiesta 
concordata tra Com.Re e Servizio preposto; 

4. DI STABILIRE che le aree sopra definite verranno date  in concessione a titolo gratuito 
alle varie Associazioni sociali di volontariato e sportive che parteciperanno o interverranno 
nella  gestione  delle  macro  aree  sopra  menzionate  inerenti  all'attività  espositiva,  alla 
somministrazione di alimenti e bevande e alle attività di pubblico spettacolo attigui;

5. DI STABILIRE che per le attività di impresa (Luna park) verranno calcolati e rilasciati i  
mandati di pagamento dal Servizio Commercio-Suap con i rispettivi canoni patrimoniali da 
versare prima del rilascio della licenza temporanea di esercizio;

6.  DI DARE ATTO che le  spese previste per l'organizzazione della manifestazione in  
oggetto troverà copertura entro i limiti degli stanziamenti attualmente previsti dei capitoli di 
spesa  n.  2230656/2 denominato “Prestazioni  di  servizio  fiera  (ril.iva)” assegnati  alla 
Responsabile del Settore “Attività Produttive” e pertanto si dà mandato alla Responsabile 
di  Settore  competente  l'adozione  degli  atti  gestionali  conseguenti,  secondo  quanto 
disposto ai punti precedenti;

7. DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Considerato  che  si  rende  necessario  in  modo  celere  l’affidamento  delle  attività  di 
pianificazione e gestione della manifestazione stessa,
ravvisata l’urgenza, 
con votazione unanime,

D E L I B E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


